REQUERIMENTO NO             , DE 2012

(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer a instalação de Comissão
Especial a fim de dar parecer sobre a
Proposta de Emenda à Constituição nº 53,
de 2007.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no inc. I do art. 34 do

Regimento Interno, seja instalada Comissão Especial destinada a proferir

parecer sobre a Proposta de Emenda à Constituição nº 53, de 2007, que “Dá

nova redação ao § 3º do art. 39 da Constituição Federal.”

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição nº 53, de 2007, de

autoria do deputado Jofran Frejat, dá nova redação ao § 3º do art. 39 da

Constituição Federal aplicando aos servidores ocupantes de cargo público em

comissão, declarado em lei de livre nomeação, o disposto no art. 7º, incisos II,

III, XXI, XXXI e XXXIV, que dispõe sobre: o direito ao seguro-desemprego;

fundo de garantia do tempo de serviço; aviso prévio proporcional; proibição de

discriminação salarial e critérios de admissão do trabalhador com deficiência; e,

por fim, igualdade de direitos entre servidor efetivo e o ocupante de cargo em

comissão.

O enquadramento de servidores ocupantes de cargos de

livre provimento, sem vínculo efetivo com a administração pública, requer

2

urgente regulamentação constitucional, pois não dispõem dos respectivos

direitos e, sobretudo, permanecem sem amparo legal.

Por essas razões, e considerando a grande relevância da

matéria, solicito a criação de Comissão Especial para que seja debatida nesta

Casa.

Sala da Comissão, em        de                            de 2012.

Deputada Luiza Erundina

PSB-SP